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[Kim Behnke] 

res sendeflade; men det er ikke tilfældet. Den- 
ne lokalradio, der sender i Berlin og kun i selve 
Berlin centrum, har en sendeflade, der gør, at 
de har 7 minutters reklame pr. time, de sender 
radio. De sender radio 24 timer i døgnet. Og 
hver måned -  og det er ikke hvert år, men hver 
måned -  er denne lokalradio i stand til at afle- 
vere 1 mio. DM i regulært overskud til sine in- 
vestorer. Det er flot. Det tror jeg ikke at nogen 
lokalradio i Danmark vil være i stand til, med- 
mindre den får lov til at sende i hele landet, for 
så opnår vi et befolkningsgrundlag svarende 
nogenlunde til det berlinske. 

Men ikke desto mindre vidner det altså om, 
at hvis man blot giver lokalradioer ude om- 
kring -  ikke bare i Berlin, men jo altså forhå- 
bentlig også her i landet -  friere forhold, friere 
dispositionsmuligheder, så er det muligt at gøre 
gode lokalradioer ud af det og altså også som i 
dette tilfælde en god forretning. Og efter min 
mening kan der næppe være tvivl om, at 7 mi- 
nutters reklame pr. sendetime ikke er til gene 
hverken for lytterne eller for nogen som helst 
andre. 

Derfor skal jeg ud over selvfølgelig at anbe- 
fale dette lovforslag benytte lejligheden til at 
anmode kommunikationsministeren om at 
overveje, at vi til efteråret lemper lovgivningen 
både for lokalradioerne og for lokal-tv i et så- 
dant omfang, at vi får en bedre økonomi i lokal- 
radioerne. Jeg og vi synes, at lokalradioerne er 
blevet en god og vigtig del af den lokale ny- 
hedsformidling, og det er en del, vi gerne skulle 
bevare. Derfor må vi her i Folketinget sørge for 
at få lovgivningen lavet tilstrækkelig lempelig 
til, at de også har en chance for at overleve. 
Dette er et lille skridt, men det er et skridt i den 
rigtige retning. 

Jette Pors (CD): 
Allerede i juni 1988 talte CD imod tanken 

om oprettelse af Lokalradiofonden. Det har nu 
vist sig, at vi fik ret. Det var synd, at der skulle 
gå 3 år, før andre partier lod sig overbevise, 
men bedre sent end aldrig. 

Jeg skal bare ganske kort citere, hvad den da- 
værende ordfører, hr. Duetoft, sagde: 

»Vi synes, det er urimeligt, at aktive sendere 
skal give penge til dovne sendere.« 

Vi har jo fået meldinger hen ad vejen, og det 
har nu vist sig, at finansieringsmodellen har 
haft netop den uheldige effekt, at gode, men 

økonomisk trængte lokalradioer har skullet fin- 
de penge til at putte i fonden. Det har været en 
unødig hård belastning. 

Jeg skal ikke trætte med en længere udred- 
ning, men det glæder os i CD, at regeringen har 
fremsat dette lovforslag, og vi kan tilslutte os 
det. Vi må af med Lokalradiofonden hurtigst 
muligt. 

Mariaififfl© Jdved (RV): 
Jeg har besluttet at tage dette lovforslag med 

forholdsvis megen ro, og jeg vil blot minde om, 
at der i sommeren 1988 blev indgået et forlig 
mellem den daværende KVR-regering og nogle 
andre partier, så vi lige kunne komme igennem 
med et flertal for at få ændret lovgivningen på 
dette område. Lokalradiofonden var jo betalin- 
gen til Det Radikale Venstre for at sige ja til at 
lukke op for reklamer i lokalradioer; sådan er 
det oplevet af os. 

Jeg skal erkende, at fonden har vist sig at væ- 
re meget vanskelig at få til at fungere, og at den 
åbenbart lægger op til det, jeg meget blidt, for- 
sigtigt og diplomatisk vil kalde en uhensigts- 
mæssig adfærd hos visse radioer -  og jeg under- 
streger hos visse. 

Jeg skal minde om, at det behov, der var i 
1988 for at skaffe midler til at støtte det, vi med 
en overskrift kalder ikkekommerciel radio, alt- 
så fortrinsvis ikkekommerciel radio, stadig væk 
er til stede. Jeg kan sige, at Det Radikale Ven- 
stre har den forståelse, at kommunikationsmi- 
nisteren vil medvirke til at finde en afløser for 
Lokalradiofonden, og på baggrund af den fæl- 
les forståelse kan vi støtte regeringens lovfor- 
slag. 

Kommunikationsministeren (Torben Rechen- 
dorff) : 

Jeg vil gerne sige tak til ordførerne for de 
faldne bemærkninger. Man kan vel sige, at det 
ikke har været muligt at finde en eneste ordfø- 
rer, der mener, at Lokalradiofonden fungerer 
efter hensigten. Man kan også sige, at Lokalra- 
diofonden i sin nuværende form derfor står 
over for nedlæggelse, og de tårer, der vil blive 
fældet i den anledning, vil være få og små. 

Når det af navnlig fru Birthe Hansen bliver 
sagt, at en del lokalradioer vil blive kvalt, når 
Lokalradiofonden bliver nedlagt, må jeg nok 
sige, at jeg tror, at lettelsen i det samlede lokal- 
radiobillede vil være større end beklagelserne. 


